این طایفه حدوداً ۱۲۰ سال کلانتری این دهستان را در دست گرفتند.

۲. جغرافیای جهانگیریه

ناحیه جهانگیریه و حدود جغرافیایی آن در کتب تاریخی ثبت شده و همیشه قسمتی از حدود حکومتی لارستان محسوب می‌شد. هرچند برای بسیاری، این نام ناآشناست. این در حالی است که تا دوره پهلوی دوم تا ۱۳۲۹ش/۱۹۵۰م نام جهانگیریه در تقسیمات کشوری به چشم می‌خورد (فریدی مجید و همکاران، ۱۳۸۸: ۲۹۷) و از ۱۳۳۰ش/۱۹۵۱م این نام بدون توجه به سابقه تاریخی‌اش از تقسیمات کشوری ایران کنار گذاشته شد.

قدیمی‌ترین منبع تاریخی که از جهانگیریه می‌نویسد، منتخب‌التواریخ لارستان، اثر حبیب‌الله انصاری است که نسخه اصلی آن در ۱۱۷۶ق/۱۷۹۸م نوشته شده است. بنا به نوشته

انصاری، از سال ۴۸۹ پیش از میلاد بستک با توابعات و بندر مقام به نام جهانگیر، پسر بلاش حاکم لارستان، جهانگیریه خوانده شد (انصاری، ۱۱۷۶ق: نسخه خطی).

حاجی میرزا حسن فسائی در اثر گرانقدر خود فارسنامه ناصری، که در ۱۳۱۴ق/۱۸۹۶م نوشته شده به جغرافیای لارستان پرداخته و لارستان را به نه ناحیه تقسیم نموده که یک ناحیه آن جهانگیریه است. فسائی حدود جهانگیریه را بدین شرح نوشته است: «در میانه جنوب مشرق شهر لار است. درازای آن از قریه کوشک تا قریه کمشک ۳۸ فرسخ، پهنای آن از جناح تا فاریاب هشت فرسخ و قصبه این ناحیه را بستک گویند.

۲ (فاریاب بستک: این روستا در بخش کوخرد، در شهرستان بستک، در استان هرمزگان واقع است؛ لیکن از حدود مسافت برمی‌آید که منظور فسائی مورد اول یعنی فاریاب سنگویه باشد.

از جنوب: به روستای جناح می‌رسید. امروزه جناح، بخش شده است و در شهرستان بستک، استان هرمزگان واقع است. (امروزه شهر جناح). (نک: به نقشه شماره ۲).

در نخستین قانون تقسیمات کشوری ایران در تاریخ ۱۶ آبان ۱۳۱۶ ش/۱۹۳۷ م، ناحیه جهانگیریه یکی از بخش‌های شهرستان لنگه و لارستان بود (فریدی مجید و همکاران، ۱۳۸۸: ۲۹۷) و تا سال ۱۳۲۹ ش/۱۹۵۰ م نیز این روند همچنان ادامه یافت.

طبق اطلاعات کتاب فرهنگ جغرافیایی ایران منتشر شده در ۱۳۳۰ ش/۱۹۵۱ م، شهرستان لار به پنج بخش تقسیم شده است: ۱. بخش بستک، ۲. بخش جویم، ۳. بخش گاوبندی، ۴. بخش لنگه و ۵. بخش مرکزی (رزم‌آرا، ۱۳۳۰: ۱۵۰). دیگر نامی از جهانگیریه در این تقسیم به چشم نمی‌خورد و بخش بستک به جای آن نشسته است. از این سال ناحیه جهانگیریه به بخش بستک شهرستان لار، تغییر نام داد و به شش دهستان تقسیم گشت: دهستان حومه، دژگان، رویدر، فرامرزان، گوده و لمزان.

در میان این محیط پر
تشنج، طایفه ملا، که در دهستان هرم واقع در
بخش جویم^۳ اقامت داشتند، برای یافتن مقر
صلح آمیزی برای عائله و طایفه خود برای
زندگی بهتر، تنها راه چاره را در مهاجرت به
نواحی جنوبی یافتند (عبدالرحمن ملا، ۱۳۷۵:
۱۲). مقصد این جابه‌جایی و مهاجرت قومی
گسترده، ناحیه جهانگیریه تعیین گشت. مهاجرت
در اوایل ۱۱۹۴ ق / ۱۷۷۹ م روی داد و طایفه ملا،
تحت ریاست ملا احمد با خانواده‌های خود
به سوی بستک رهسپار شدند. ضابط ناحیه
جهانگیریه (خان بستک) در این زمان شیخ محمد
خان بستکی بود که از طایفه مهاجر مذکور
استقبال نمود.

را در مورد این طایفه، توجیه کند: الف) سرعت پیشرفت این طایفه در کسب قدرت در فرامرزان و ب) سبب پذیرفته شدن این طایفه توسط خان بستک و سپس طوایف دیگر قدرتمند در فرامرزان چون طوایف فقی، پاسلار، کمرگیر، زتدو، مراد و رئیس. (حسن فرامرزی، ۱۳۶۳: ۱۰).

۲-۴- مرحله نخست ارتباط منافع مشترک: رفاقت.

در سال ۱۱۹۴ق/ ۱۷۷۹م جعفرخان، فرزند صادق خان زند که برای سر و سامان دادن به اوضاع نواحی جنوبی اعزام شده بود، (فسائی، ۱۳۸۲: ۱/ ۱۶۲؛ هدایت، ۱۳۳۹: ۱۳۴). توانست مأموریت خود را انجام دهد و هادی خان، فرزند شیخ محمدخان بستکی، به رسم گروگان به دربار شیراز فرستاده شد (بنی عباسیان بستکی، ۱۳۳۹: ۱۸۴). در ۱۱۹۶ق/ ۱۷۸۱م با تصرف شیراز به دست علی مرادخان زند و قتل صادق خان زند (فسائی، ۱۳۸۲: ۶۲۳-۶۲۲)، هادی خان بستکی همچنان به عنوان گروگان مالیاتی در شیراز نگه داشته شد. بعد از تاجگذاری علی مرادخان زند در اصفهان (آصف، ۱۳۵۲: ۴۳۹-۴۳۵) و وفات شیخ محمدخان بستکی در ۱۱۹۷ق/ ۱۷۸۲م، هادی خان که جانشین به حق پدر شناخته می شد، به مقام ضابطی بستک و جهانگیریه منصوب و در بستک ساکن شد (بنی عباسیان بستکی، ۱۳۳۹: ۱۵۱).

در این زمان در نواحی مرکزی و شمالی ایران اوضاع پیچیده‌ای حکمفرما بود. نبردهای علی مرادخان زند و آقامحمدخان قاجار باعث ناامنی و هرج و مرج این نواحی گشته بود (غفاری کاشانی، ۱۳۶۹: ۶۸۴).

تحت ریاست ملا احمد در جریان برقراری امنیت و آرامش در جهانگیریه به هادی خان پیوستند و چنان اعتماد خان بستک را به خود جلب کردند که ملاحمد پس از پایان آشوبها، از سوی هادی خان به منصب دهباشی منصوب گشت این انتصاب می‌بایست بین سال‌های ۱۱۹۸ تا ۱۲۰۰ق/ ۱۷۸۳م تا ۱۷۸۵م باشد.

منصب دهباشی که رئیس ده، نگهبان ده و همان کدخدا بود، بر وجهه سیاسی و اجتماعی طایفه ملا و رئیس آن افزود. هرچند این منصب تنها ملاحمد را در روستای گچویه صاحب نفوذ مطلق می‌کرد لیکن این منصب نقطه آغازین قدرت سیاسی طایفه ملا در سراسر فرامرزان بود که توسط اخلاف ملا احمد به انجام رسید. مقام دهباشی به اخلاف ملا احمد، به ارث رسید و آنان به تدریج در همه فرامرزان صاحب نفوذ شدند.

در ۱۲۰۱ق/ ۱۷۸۶م لطفعلی خان زند توانست حاکمیت زندیه را بار دیگر، در نواحی لار و بنادر خلیج فارس، از بندرعباس تا بوشهر تثبیت کند (هدایت، ۱۳۳۹: ۲۰۱-۱۹۹ و آصف، ۱۳۵۲: ۳۷۴). هادی خان بستکی همچنان به عنوان فرماندار جهانگیریه ابقا گردید و پسرش محمدرفعی خان برای گروگان مالیاتی به شیراز برده شد (بنی عباسیان بستکی، ۱۳۳۹: ۱۸۵).

هادی خان بستکی در ۱۲۱۷ق/ ۱۸۰۲م وفات یافت و پسرش محمدرفعی خان بر مسند پدر تکیه

افزایش دهد. در این راستا طوایف فرامرزی تحت ریاست ملااحمد در بین تفنگچیان احمدخان بستکی حضوری چشمگیر یافتند (بنی‌عباسیان بستکی، ۱۳۳۹: ۲۰۷).

زد. او همانند سایر خوانین و رؤسای قبایل کرانه‌های خلیج فارس، از دردهای داخلی و خارجی حکومت قاجاریه - زمان فتحعلی شاه قاجار - سود برد (بنی‌عباسیان بستکی، ۱۳۳۹: ۱۹۲؛ وثوقی، ۱۳۸۴: ۳۷۴) و به افزایش قدرت خود پرداخت و از فرستادن مالیات دیوانی به شیراز اجتناب کرد (بنی‌عباسیان بستکی، ۱۳۳۹: ۲۰۱). محمدرفعی در ۱۲۲۸ق/ ۱۸۱۲م به دستور حسینعلی میرزا، فرمانروای وقت فارس از مقام خویش کنار رفت و پسرش احمد خان به جای او برقرار شد (عبدالرحمن ملا، ۱۳۷۵: ۲۲).

احمدخان ملقب به «بزرگ»، از ۱۲۲۹ق/ ۱۸۱۲م، فعالیت‌های عمرانی خود را در جهانگیریه آغاز نمود و با شیراز رابطه‌ای دوستانه برقرار کرد. احمدخان توانست از اختلاف حاکم لارستان با حسینعلی میرزا بهره برد و اعتماد دربار شیراز را به خود جلب کند (بنی‌عباسیان بستکی، ۱۳۳۹: ۲۰۹) و در ۱۲۴۵ق/ ۱۸۲۹م به حکومت تمامی خطه لارستان برقرار شود (فسائی، ۱۳۸۲: ۱۵۲۰). احمدخان تا زمان وفاتش در سال ۱۲۵۶ق/ ۱۸۳۹م به انتظام امور لارستان پرداخت (بنی‌عباسیان بستکی، ۱۳۳۹: ۲۱۰؛ عبدالرحمن ملا، ۱۳۷۵: ۲۲).

از طایفه ملا، از ۱۲۰۰ ق/ ۱۷۸۳م تا زمان وفات ملااحمد دهباشی، اطلاعات محدودی در دست است.

این کشتزارها به «حراثته» موسوم گشت، وضع این قانون مالکیت ارضی که تا پیش از این در فرامرزان سابقه نداشت، تغییر اجتماعی بنیادینی در فرامرزان سبب شد و آن

یافتند. احمدبن سعید مؤسس این سلسله، حاکمی ایرانی - حسن شاه کبابی، جد اعلای سدیدالسلطنه کبابی - را از جانب خود بر بندرعباس گماشت. جانشین سیداحمد، سید سلطان در ۱۲۰۵ق/ ۱۷۹۰م، مجدداً بندرعباس را از دربار زندیه (احمد فرامرز، ۱۳۸۳: ۱۵۸-۱۳۷) و در ۱۲۰۹ق/ ۱۷۹۴م از آقامحمدخان قاجار اجاره کرد (بنی‌عباسیان بستکی، ۱۳۳۹: ۱۹۰-۱۸۹). بار دیگر مشکلات داخلی و خارجی بی‌شمار در پادشاهی فتح‌علی شاه، بندرعباس را در ازای پرداخت اجاره به دامان شیخ‌سعیدبن سلطان انداخت (احمد فرامرز، ۱۳۸۳: ۱۶۵).

دوران ضابطی مصطفی‌خان بستکی بر جهانگیریه و کلانتری ملاعلی بر فرامرزان، یعنی از ۱۲۶۶ق/ ۱۸۹۴م به بعد، هم‌زمان با چرخش سیاست دولت قاجار در سواحل و بنادر میانی خلیج فارس بود (نک: وثوقی و حبیبی، ۱۳۷۳: ۹۳-۸۵). منظور از این تغییر، تغییر نگرش سیاستمداران و دربار قاجاریه مبنی بر حاکمیت دولت مرکزی بر سواحل و بنادر خلیج فارس است. این تغییر نگرش برای بار اول در ۱۲۶۶ ق/ ۱۸۴۹م با حرکت فیروزمیرزا نصرت‌الدوله (والی فارس) از شیراز به بندرعباس، به امر ناصرالدین شاه و مطالبه بیست و هشت هزار تومان خراج عقب افتاده از حاکم بندرعباس (شیخ‌سیف، نماینده سید سعیدبن سلطان حاکم مسقط و عمان). نمود عملی به خود گرفت (کبابی، ۱۳۷۰: ۱۱۴؛ هدایت، ۱۳۸۰: ۸۶۸).

پس از بازگشت نصرت‌الدوله به شیراز، در سال ۱۲۷۰ق/ ۱۸۵۳م، حاج محمدرحیم شیرازی از جانب ناصرالدین شاه به‌عنوان حاکم بندرعباس منصوب شد (کبابی، ۱۳۷۰: ۱۷۲ و هدایت، ۱۳۸۰: ۸۶۸) و با کمک نظامی والی جدید فارس، طهماسب‌میرزا مؤیدالدوله، وارد

رشد تملک ارضی و خرده مالکی بود. در این قانون محلی ارضی، مالکیت بر آب و زمین برای طوایف فرامرزان تثبیت گشت.

نتیجه کاملاً معلوم بود: رفاقت این دو در ابتدا به رقابتی پنهان و سپس به رقابتی آشکار و خونین کشیده شد.

تاریخ دقیق وفات ملاعلی بر ما پوشیده است. تنها داده معلوم این است که او پیش از مرگ مصطفی خان بستکی (متوفی ۱۲۹۹ ق/ ۱۸۸۱م به جهان جاویدان شتافت). عبدالرحمن ملا، ۱۳۷۵: ۴۴).

ملاعلی یازده پسر داشت که هشت فرزندش در گچویه زندگی می کردند و ارشدشان ملااحمد بود و سه پسر دیگر از همسری دیگر داشت که با مادرشان در کمشک سکونت داشتند و بزرگ آنان ملا ابوطالب بود. ابوطالب دارای مهارت نظامی بالایی و در سرتاسر فرامرز مشهور و

ملااحمد آن قدر در بازگشت مصطفی خان به قدرت نقش داشت که از سوی خان بستک، «رستم تاج‌بخش» خوانده شد (عبدالرحمن ملا، ۱۳۷۵: ۷۹). این اقدام ملااحمد، احمدخان را از طایفه ملا بیزار ساخت. بذر دشمنی احمدخان بستکی و طایفه ملا از همین جا کاشته شد. این کینه، در آینده؛ رقابت خوانین بستک و کلانتران فرامرزان را داغ‌تر نمود.

استرداد دوم بندرعباس در ۱۲۸۳ق/ ۱۸۶۶م در دوره والی‌گری مرادمیرزا حسام‌السلطنه، نشانی دیگر از رابطه مستقیم کلانتران فرامرزان (طایفه ملا) با والی لارستان و دربار شیراز بدون نقش واسطه پیشین خوانین بستک است. پس از استرداد بندرعباس به ایران در ۱۲۷۱ق/ ۱۸۵۴م که شرح آن سابقاً گذشت، در سال ۱۲۷۲ق/ ۱۸۵۵م بین نمایندگان طهماسب‌میرزا مؤیدالدوله (والی ایالت فارس) و سید سعید

(حاکم مسقط)، شروط تصالح (نک: کبابی، ۱۳۷۰: ۱۲۴-۱۲۰) به انجام رسید و اجاره و اختیار بندرعباس مجدداً به امارت مسقط تفویض شد و معاهده‌ای به امضای طرفین رسید (همان: ۱۲۰؛ احمد فرامرزی، ۱۳۸۳: ۱۷۷). ضعف نیروی دریایی قاجار در خلیج فارس، قدرت دریایی امام مسقط، فشار بریتانیا بر دربار قاجاریه به سبب تصرف هرات و حمله دریایی آن دولت به جزیره خارک، در ۱۲۷۲ق/ ۱۸۵۶م (احمد فرامرزی، ۱۳۴۷: ۵۲) در انعقاد این معاهده بی‌تأثیر نبودند.

در ۱۲۸۳ق/ ۱۸۶۶م، در پی درخواست حسام‌السلطنه^۶ از پایتخت، ناصرالدین‌شاه دستور حمله به بندرعباس را صادر نمود (فسائی، ۱۳۸۲: ۸۳۱؛ وثوقی و حبیبی، ۱۳۷۳: ۱۰۶).

حسام‌السلطنه، مهدی‌قلی‌میرزا، والی لارستان را مأمور فتح بندرعباس کرد.

بندرعباس گردید و جماعتی که پیش از او در بندرعباس، در انتظار نشسته بودند، پس از اطلاع با او موافقت نموده، بی سؤال و جواب وارد عمارت و لندیزی، که نشیمن گاه حکومتی است، داخل شدند و گماشتگان امام مسقط، طوعاً و کرهاً، در اطاعت درآمده تمکین نمودند و (فسائی، ۱۳۸۲: ۱ / ۸۳۲).

مصطفی خان در ۱۲۹۹ق / ۱۸۸۱م درگذشت (بنی عباسیان بستکی، ۱۳۳۹: ۲۵۸). فرزند ارشد او محمد رفیع خان که در زمان پدرش غالباً نیابت و کفالت حکومت را داشت، جانشین به حق پدر شناخته می شد لیکن احمدخان برادر کوچکتر^۸ قدرت را در دست گرفت (بنی عباسیان بستکی، ۱۳۳۹: ۲۶۳-۲۶۲؛ عبدالرحمن ملا، ۱۳۷۵: ۸۷-۸۶).

زمان وفات ملاحمد، فرزند ملاعلی بزرگ، بر ما پوشیده مانده است.

پس از وفات ملاحمد^۱، پسرش ملاعلی (دوم)، با حمایت عمویش ملاابوطالب بزرگ و همراهی طایفه ملا، بر کرسی پدر نشست. ملاعلی در دوران کلانتری خود از حمایت همه‌جانبه عمویش ملاابوطالب برخوردار شد که این حمایت موهبتی بزرگ برای ملاعلی بود.

۱۳۰۴ ق/ ۱۸۸۶م عملی شد. هنگامی که احمدخان با محافظان خود برای نماز به مسجد جامع می‌رفت، غفلتاً مورد شلیک یکی از این دو - محمدرفیع‌خان یا ملاعبدالله - قرار گرفت و جان سپرد (بنی‌عباسیان بستکی، ۱۳۳۹: ۲۶۳؛ عبدالرحمن ملا، ۱۳۷۵: ۹۹-۹۴، ۱۰۱).

محمد حاجی و چند تن دیگر از طایفه محمد حاجی، به قتل رسید (عبدالرحمن ملا، ۱۳۷۵: ۱۲۳). عبدالرحمن فرامرزی، فرزند شیخ عبدالواحد فرامرزی^{۱۲}، در این زمان سه‌ساله بود و در کتاب *خاطرات* خود به قتل عموی پدرش (ملاعلی دوم) اشاره کرده است (عبدالرحمن فرامرزی، ۱۳۷۸: ۲۸۵). از آنجایی که عبدالرحمن متولد ۱۳۱۵ق / ۱۸۹۷م است، این قتل می‌بایست در سال ۱۳۱۸ق / ۱۹۰۰م حادث شده باشد.

پس از قتل ملاعلی (دوم)، چهار کس نامزد جانشینی شناخته می‌شدند: ۱. ملا ابوطالب، پسر ملاعلی اول که محمدتقی خان بستکی به سبب داشتن مناسبات نزدیک با او، از کلانتری او پشتیبانی می‌کرد. ۲. ملا احمد پسر ملاعلی (دوم) ملقب به عالی که خود را جانشین به حق پدر می‌دانست و از حمایت محمدتقی خان بستکی بهره‌مند بود.

وقتی شیخ عبدالواحد دشمنان خود را تا این حد گستاخ دید، بر جان خود و خانواده‌اش بیمناک گشت و تصمیم گرفت که خود را از جار و جنجال فارس دور کند و به‌همراه خانواده خود عازم بحرین شد (عبدالرحمن ملا، ۱۳۷۵: ۱۷۸، ۲۱۲-۱۷۹، ۱۸۰).

از آن جایی که عبدالرحمن فرامرزی متولد ۱۳۱۵ ق/ ۱۸۹۷م است و در آغاز این جابه‌جایی او سیزده سال داشته (عبدالرحمن فرامرزی، ۱۳۷۸: ۱۷۱). می‌بایست این مهاجرت در ۱۳۲۸ق/ ۱۹۰۹م صورت گرفته باشد. بقیه طایفه در گچو ماندند و در محلی به نام نخل جمال، برای خود استحکاماتی ساختند لیکن در اثر تعدیات دشمنان (خان بستک و طایفه محمدحاجی)، پس از چندی به گاوبندی^{۱۸} مهاجرت کردند.